
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:MODIFICA  ATTO DELIBERATIVO N. 568 DEL 29.7.2022 
INTEGRANDO LA COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI 
LAVORO LOCALE PER LE MALATTIE RARE CHE SVOLGERA’ 
ANCHE LE FUNZIONI DI GRUPPO AZIENDALE DI 
TRANSIZIONE DALLA PEDIATRIA ALLA MEDICINA 
DELL’ADULTO DI PERSONE CON PATOLOGIE RARE E 
COMPLESSE. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che:

- il Ministero della Sanità, con Decreto n. 279 del 18.5.2001, ha istituito la rete 
nazionale dedicata alle malattie rare mediante la quale sviluppare azioni di 
prevenzione, attivare la sorveglianza, migliorare gli interventi volti alla diagnosi ed 
alla terapia e promuovere l’informazione e la formazione, regolamentando tale rete;

- le Regioni Piemonte e Valle d’Aosta hanno, successivamente, recepito il Decreto n. 
279 prevedendo, dapprima, 2 reti separate e, dal 2008, una rete interregionale per 
le malattie rare, istituendo un Centro interregionale di coordinamento;  

- la Regione Piemonte, con DGR n. 19-13605 del 22.3.2010, ha stabilito che le 
singole aziende Sanitarie regionali identifichino, con propria deliberazione, un 
gruppo di lavoro locale per le malattie rare, coordinato da un Referente aziendale, 
mentre il coordinamento dei Referenti e dei Gruppi di lavoro locali compete all’ASL 
Città di Torino (ex TO 2) che, con DGR n. 22-11870 del 2.3.2004, è stata 
individuata quale centro Regionale di coordinamento per la prevenzione, la 
sorveglianza, la diagnosi e la terapia delle malattie rare.  

Preso atto che, con deliberazione n. 568 del 29.7.2022, questa azienda ha definito una  
nuova composizione del gruppo di lavoro locale per le malattie rare, tenuto conto di 
quanto disposto dalla DGR  n. 19-13605 del 22.3.2010, di seguito riportato:

Direttore Soc Nefrologia e 
Dialisi  

Dr. Maurizio Borzumati con funzione di Referente 

Dirigente medico Soc RRF Dr. Alessandro Battisti 

Direttore Soc Medicina 
Verbania 

Dr. Fabio Di Stefano 

Responsabile Sosd 
Endocrinologia Diabetologia 

Dr. Giuseppe Placentino

Direttore Soc Neurologia Dr.ssa Patrizia Julita

Dirigente medico Soc 
Oncologia

Dr.ssa Angela Lorenzi 

Direttore Sos Farmacia 
Territoriale 

Dr.ssa Alessandra Vittoni



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Tenuto conto che il gruppo aziendale si è riunito il giorno 8 settembre 2022 ed il 
referente del gruppo, Dr. Maurizio Borzumati, nel richiamare la DD regionale n. 347 del 
2.3.2022, ha presentato il progetto “Transitional Care” relativo alla transizione dalla 
pediatria alla medicina dell’adulto di persone con patologie rare e complesse rilevando che 
il progetto prevede l’istituzione di un gruppo aziendale dedicato a questa attività con 
possibilità di far coincidere il gruppo con quello delle malattie rare. 

Considerato che il numero di pazienti afferenti a questa ASL che possono ricadere nella 
definizione di “patologia rara e/o complessa” è esiguo, nell’ambito del gruppo di lavoro per 
le malattie rare si è ritenuto opportuno (anche tenuto conto della richiesta avanzata  dal 
Centro di coordinamento Regionale per le malattie rare) far coincidere il gruppo di 
transizione dall’età pediatrica a quella adulta delle malattie rare e complesse con il gruppo 
aziendale delle malattie rare, inserendo nel gruppo per le malattie rare il Dr. Michelangelo 
Barbaglia, Direttore della Soc Pediatria, che si occuperà dei casi pediatrici, ed il Dr. Antonio 
Rodari, Responsabile della Sos Assistenza Domiciliare e Penitenziaria, che verrà coinvolto 
nella gestione delle esenzioni e dell’assistenza integratica e curerà i rapporti con i medici di 
medicina generale.   

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di dare atto che, come richiesto dal Centro di coordinamento Regionale per le malattie 
rare, per quanto attiene il progetto relativo alla transizione dalla pediatria alla medicina 
dell’adulto di persone con patologie rare e complesse il gruppo di lavoro per la gestione  
del progetto viene fatto coincidere con il gruppo aziendale delle malattie rare. 

2) Di integrare, per le motivazioni in premessa riportate, il Gruppo di lavoro locale per le 
malattie rare inserendo il Dr. Michelangelo Barbaglia, Direttore della Soc Pediatria, ed il 
Dr. Antonio Rodari, Responsabile della Sos Assistenza Domiciliare e Penitenziaria, al 
fine di gestire il progetto per la transizione dalla pediatria alla medicina dell’aduto di 
persone con patologie rare e complesse.

3) Di dare atto che il gruppo aziendale delle malattie rare risulta, perciò, così costituito:  

Direttore Soc Nefrologia e Dialisi  Dr. Maurizio Borzumati con funzione di Referente 

Dirigente medico Soc RRF Dr. Alessandro Battisti 
Direttore Soc Medicina Verbania Dr. Fabio Di Stefano 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Responsabile Sosd Endocrinologia 
Diabetologia 

Dr. Giuseppe Placentino

Direttore Soc Neurologia Dr.ssa Patrizia Julita
Dirigente medico Soc Oncologia Dr.ssa Angela Lorenzi 

Direttore Sos Farmacia 
Territoriale 

Dr.ssa Alessandra Vittoni

Responsabile Sos Assistenza 
Domiciliare e Penitenziaria

Dr. Antonio Rodari

Direttore della Soc Pediatria Dr. Michelangelo Barbaglia

4) Di rilevare che, dall’assunzione della presente deliberazione, non derivano oneri di 
spesa a carico del bilancio aziendale. 

5) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, all’ASL Città di Torino 
ed ai componenti del gruppo di lavoro aziendale. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


		2022-11-03T07:58:59+0000


		2022-11-03T09:21:28+0000


		2022-11-08T19:15:22+0000




